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Krásné Velikonoce!
ČT VRTLETNÍK V YDÁVÁ OBEC MOR AVANY -  Č ÍSLO 1  /  2021



-! -2

Duben 
do 19. 4.  Ukliďme Česko - ukliďme Moravany 
Květen 
29. 5.   Den dětí 
31. 5.   Den otevírání studánek 
Červen 
12.–13. 6. Víkend otevřených zahrad (12. 6. Moravany) 
19. 6.     3. ročník Pohádkového potoka 
Akce se mohou rušit v důsledku aktuální epidemiologické situace.

Termíny veřejných zasedání 2021 
10. června, 9. září a 9. prosince 

Kalendář akcí, pozvánky

Farmářské trhy 2021 
  Trhy pro vás připravujeme na soboty 
  22. 5. a 18. 9. 2021. 

Moravany jsou stále obcí 
zapojenou do projektu Jižní 
Morava - Království Komety. 
Pro aktuální informace 
sledujte stránky HC Kometa.

Obrázky na titulní straně Moravanských listů 
vytvořila Ema Habrovcová (5. tř.). Byly v soutěži  
Její Veličenstvo kniha 2020, kterou pořádalo 
EkoCentrum Brno, a v kategorii jednotlivci 
I. stupeň ZŠ Ema získala 1. místo. Gratulujeme.

Individuální úklidy probíhají od 19. března 
  až do 19. dubna. Praktické informace pro letošní 
  individuální účast naleznete na straně patnáct.

Kulturní komise ve spolupráci s obcí Moravany  
pořádá o víkendu 3. 4. a 4. 4. 2021 pro naše malé spoluobčany 

PUTOVNÍ HRU  "Zatoulané VELIKONOČNÍ VAJÍČKO" 

Další informace naleznete na webových stránkách obce.
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Na čem pracujeme, co pro vás chystáme 

I v těchto zvláštních chvílích jako je celorepublikový 
nouzový stav kvůli pandemii držíme v chodu obecní 
úřad a pokračujeme v rozpracovaných i nových 
projektech a aktivitách. 

Ze strategických dokumentů jsme zpracovali 
dokument s názvem Zpráva o uplatňování 
územního plánu 2014-2020, který je k dispozici 
na webu obce v sekci Územní plán. Tuto zprávu je 
pořizovatel územního plánu, kterým je Obecní úřad 
Moravany, ze zákona povinen pravidelně zpracovat. 
Výstupem je v našem případě změna územního 
plánu, která dá náš územní plán do souladu 
s nadřazenou dokumentací Jihomoravského kraje 
a upřesní některé stávající podmínky pro novou 
výstavbu. 

Dále jsme aktualizovali některé starší obecní 
vyhlášky, a to č. 1/2021, o udržování čistoty v ulicích 
a č. 2/2021, Požární řád obce. Obě vyhlášky najdete 
na webu obce, v sekci Dokumenty obecního úřadu – 
Vyhlášky a nařízení. 

Jak jste již mnozí zaznamenali, vznikly konečně 
i oficiální stránky obce na facebooku. Slouží 
především ke zvýšení informovanosti o dění v obci 
a na obecním úřadě: www.facebook.com/moravany. 

Letos se chystáme zpracovat projekt 
na modernizaci webových stránek obce, abychom 
byli jak v souladu s platnou legislativou, tak i drželi 
krok s dobou a měli stránky atraktivní a přehledné. 

Aktuálně probíhá oprava povrchu ulice Kostelní 
od křižovatky pod kostelem až po hřbitov, na kterou 
jsme získali dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj. 

Připravuje se realizace vodního prvku 
na zatravněné ploše na návsi, na který jsme dostali 
dotaci prostřednictvím MAS Bobrava z Programu 
rozvoje venkova. Vzniknout by zde měla relaxační 
zóna s posezením v zeleni s možností osvěžení se 
vodou. 

Chtěli bychom vás informovat, že zpracování 
projektu kamerový systém v hlavních bodech obce 
(na vstupech, na veřejných prostranstvích, 
na problémových místech) bylo dokončeno. 
A začátkem března byl projekt prezentován paní 
starostce. 

Nyní tedy můžeme přistoupit k zadání výběrového 
řízení na zhotovitele. Realizaci předpokládáme 
v několika fázích v letošním roce i příštích letech dle 
priorit obce v kombinaci s technickou 
realizovatelností jednotlivých kamerových bodů. 

Projekt na vybudování místa pro přecházení mezi 
ulicí Sadová a Novosady přes ulici Hlavní byl 
v listopadu rozeslán k vyjádření dotčeným 
institucím. Rádi bychom, aby v daném místě vznikl 
i nový radar, který by nám pomohl lépe korigovat 
rychlost dopravy v kopci ve směru na Nebovidy 
a přispěl by tak v tomto místě k větší bezpečnosti 
chodců. Snad se nám do konce léta podaří zpracovat 
projekt. Budoucí kamerový systém zmiňovaný 
v předchozím odstavci není koncipován pro účely 
měření rychlosti, uvažujeme však do budoucna 
i o realizaci úsekového měření. 

Dále jsme zadali zpracování projektu na dobudování 
chodníku na ulici Modřická směrem ven z obce 
podél průmyslové zóny. Další chodník, resp. 
vyhlášení výběrového řízení na zhotovitele, 
plánujeme z oblasti Jabloňový sad za zahradami 
rodinných domů a podél pole na hranici našeho 
katastru směrem k OC Futurum. Vlastníci rodinných 
domů, kteří jakýmkoli způsobem využívají tento 
obecní pozemek, byli vyzváni k jeho uvolnění. 

Pracujeme na doplnění stávajících hřišť v obci 
o workoutové prvky či vybudování skateparku. 
V této chvíli jsme ve fázi cenové nabídky 
na workoutové vybavení, skatepark bude větší 
investicí, a proto bude potřeba vyhotovit projekt, 
jeho budoucí realizace však bude záviset na schválení 
všech potřebných náležitostí. 

V lednu bylo dokončeno výběrové řízení na projekt 
pro stavební řízení na sportovní halu vedle 
kruhového objezdu. V návaznosti na získání 
stavebního povolení, které bude výstupem, dojde 
k vypsání výběrového řízení na zhotovitele. Jelikož 
celkově je stavba sportovní haly projektem v řádu 
několika desítek milionů, jeho zahájení je 
podmíněno úspěšnou žádostí o dotace dle vyhlášení 
příslušných titulů. Podmínky dotací musí být 
v projektu zohledněny, abychom vůbec mohli 
o dotace žádat. 

Budu se opakovat, ale stále čekáme na vydání 
stavebního povolení na vybudování víceúčelového 
sportoviště pro ZŠ za jezdeckým areálem směrem 
na Vrbičky.

Z radnice



-! -4

Stavební úřad vypořádává námitky firmy, 
která jízdárnu a přilehlé pozemky vlastní  
(např. p. 1183/10 v k. ú. Moravany u Brna). Nebude-li 
vše zavčas vypořádáno a nestihneme-li sportoviště 
postavit do konce podzimu 2021, přijdeme 
o přislíbenou dotaci 5 milionů Kč z Ministerstva 
pro místní rozvoj. 

Rovněž se stále snažíme o vydání stavebního 
povolení pro zbudování třetí budovy MŠ. 
Na rozšíření kapacit místní MŠ neustále pracujeme, 
protože dětí v dané věkové kategorii přibývá 
a předpokládáme, že tomu tak bude i do budoucna. 

I letos pokračujeme ve výsadbě zeleně uvnitř obce, 
a to zejména v Jabloňovém sadu. O zahradnické 
práce v celé obci se kromě běžné údržby prováděné 
obecními pracovníky stará i externí firma (výsadba, 
prořez stromů, keřů, zakládání a hnojení trávníků 
apod.). Chystáme se také sázet aleje podél 
stávajících polních cest všude tam, kde je dost místa 
na obecních pozemcích. Nově bude obec 
spolupracovat s profesionálním sadařem, který se 
stará především o předloni vybudovaný ovocný sad  
pod lesem za hřbitovem. 

V lese za příznivého počasí probíhá těžba vzrostlých 
akátů, aby mohlo dojít k jejich obnově. Rovněž dle 
domluvy dochází k samotěžbě suchých borovic. Dále 
jsme požádali o revitalizaci aleje vedoucí 
z Jabloňového sadu do obce, která je na pozemku 
JMK, resp. ve správě SUS. Prosím dbejte zvýšené 
opatrnosti, pokud se v blízkost kácení či prořezu 
stromů budete pohybovat. 

Již od poloviny prosince loňského roku můžete 
využívat nově vybudovaného přístřešku 
na autobusové zastávce u Ústředního hřbitova 
v Brně, jehož financování schválila před rokem Rada 
obce Moravany z vlastního rozpočtu. Po domluvě 
s městem Brnem a společnostmi KORDIS JMK, a.s. 
(IDS) a Dopravním podnikem města Brna, a.s., je 
přístřešek v majetku obce Moravany. 

V minulosti došlo k využití některých obecních 
pozemků pro zemědělskou činnost, byť šlo 
o nezasmluvněné pozemky lesní či o části 
zaužívaných polních cest. Z důvodu zpřístupnění 
části těchto pozemků budeme dále vytyčovat některé 
hranice pozemků kůly tak, aby hranice byly všem 
viditelné. Z důvodu zpřístupnění obecních 
pozemků propachtovaných k zemědělské činnosti 
novému subjektu byly minulý rok v říjnu vyznačeny 

kůly polní cesty, které slouží zejména pro občasný 
průjezd zemědělskou technikou. Během jara nicméně 
plánujeme jejich zatravnění, aby sloužily i pro pěší 
procházky. 

Připomínáme, že je k dipozici obecní štěpkovač. 
Větve až do průměru 150 mm můžete odvážet 
a odkládat ke štěpkovači u ČOV za rybníkem. Nebo je 
možné si na tel. čísle 731 188 575 objednat 
u technických pracovníků štěpkovač k vám 
na zahradu. Tato služba je zpoplatněna částkou 
750 Kč/h. Uvedená částka je včetně dopravy 
a obsluhy. Faktura bude následně vystavena jménem 
obce a zaslána na domluvenou adresu. 

V rámci stávajících omezení plánujeme některé 
kulturní a sportovní akce, jejich přehled najdete 
v úvodu Moravanských listů. Všem nadšencům, 
kteří do příprav věnují svůj čas a energii, mockrát 
děkujeme. 

Přeji všem krásné jaro, poklidné prožití velikonočních 
svátků a především pevné zdraví. 

Lucie Stroblíková, místostarostka

Z radnice

Covid report 

Vážení občané, 
v rámci Mobilního Rozhlasu nyní máte 
k dispozici unikátní Covid report, který vám 
poskytne přehledné a transparentní  informace 
o výskytu COVID-19 v Moravanech: 

https://moravanyubrna.mobilnirozhlas.cz/
covid-report 

Každý den můžete zjistit: 
- aktuální počet nakažených COVID-19 a denní    
přírůstek, 
- míru pozitivity - podíl nemocných na počtu 
obyvatel, 
- srovnání se samosprávami v blízkém okolí, 
- srovnání se stejně velkými samosprávami 
v kraji. 

Věříme, že vám Covid report bude užitečným 
zdrojem informací v této nelehké době. 
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Z radnice - kompostéry, poplatek za psa
Technické parametry kompostérů 

Název: Kompostér - KOMP 1050 
Objem: 1.064 litrů 
Barva: zelená 
Rozměry: výška 107 cm, průměr 136 cm 
Tloušťka stěny: 7 - 9 mm, plná stěna 
Hmotnost: 27,7 kg 
Materiál: vysokohustotní polyetylén 
Certifikát: AFNOR Certification 

Další vlastnosti: kompost je možné vybírat 
z každé strany, zajištění proti otevření větrem, 
větrací otvory po celém svém obvodu, vnitřní 
systém žebrování (zabraňuje ucpání větracích 
otvorů), jednoduchá montáž a demontáž 
kompostéru, bez dna – přímý styk s půdou, UV 
stabilní materiál, odolný vůči výkyvům teplot 
v rozsahu -40 do +45 °C. 
redakce

Moravany obdržely dotaci na kompostéry  

Obec Moravany získala pro své občany dotaci 
na kompostéry. Kompostéry získají občané 
Moravan zdarma. 

Dodací lhůta je podle smlouvy 6 měsíců 
od podpisu smlouvy, obec se tedy bude snažit 
podepsat smlouvu co nejdříve, ať se kompostéry 
dostanou k občanům včas. 

Zájemci o bezplatný kompostér se mohou 
přihlašovat v online formuláři na webu obce. 

Přihlášení občané pak budou informováni 
o možnosti si kompostér vyzvednout. 

V individuálních případech si bude možné 
domluvit s obcí i dovoz do domácnosti, pokud 
někdo nemá možnost si kompostér převézt.  

V prvním kroku si bude možné vzít jeden 
kompostér na každý dům, v druhé vlně, pokud se 
nerozeberou, bude možné si vzít i druhý. 
Ve formuláři bude možnost si zaškrtnout, zda 
budou mít občané případně zájem o více kusů. 
V druhé vlně budou osloveni pouze ti, kteří tuto 
možnost ve formuláři zaškrtli. 

Přihlásit se k odběru kompostéru bude možné 
do konce dubna.

Poplatek za psa 

Poplatek se týká psů starších 3 měsíců. 
Tiskopis „Přihlášení k poplatku ze psů“ je 
k vyzvednutí na OÚ Moravany nebo ke stažení 
na www.moravanyubrna.cz – dokumenty OÚ – 
místní poplatky (informace pro ty občany, 
kteří doposud nemají psa řádně přihlášeného). 

Sazba poplatku za kalendářní rok 2021 činí :  
• za jednoho psa              400,- Kč 
• za další psy téhož držitele        600,- Kč 
• za psa, kde držítel je starší  65 let    200,- Kč 
• za další psy, kde držitel je starší 65 let 300,- Kč 

Splatnost poplatku je 31. 5. 2021.

Celé znění Obecně závazné vyhlášky obce 
Moravany č. 3/2019 o místním poplatku ze psů 
naleznete na www.moravanyubrna.cz – 
dokumenty OÚ - vyhlášky a nařízení. 

Úhrada poplatku: 
• na účet obce 6824641/0100, VS rodné číslo 
poplatníka   (v současné době upřednostňujeme 
tuto úhradu), 

• na pokladně OÚ Moravany v hotovosti v úřední 
dny Po, St. 

Vyřizuje:  
Radka Zemanová, tel. č. +420 547 244 330,            
e-mail obec@moravanyubrna.cz
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Adaptace na klima  - strategický plán
Západ tlačí na zelenou revoluci v energetice, 
aby lidstvo nezničila změna klimatu. Výhodou 
naší doby je, že se dá přesvědčit celý svět.  
I Moravany plánují jak na klimatickou změnu. 

Letní vlny veder, dlouhodobé sucho nebo naopak 
mohutné přívalové deště – to jsou v Česku 
nejčastější projevy změny klimatu. A podle vědců 
jim budeme čelit stále častěji. Proto se mnohé obce 
rozhodly hledat cestu, jak posílit svou „odolnost“, 
a začaly pracovat na svých adaptačních strategiích. 
Od letošního ledna svůj plán připravují také 
Moravany. 

Díky podpoře z Norských fondů uzavřela obec 
dohodu s Nadací Partnerství a firmou Aquaforce, 
jejichž odborníci od ledna letošního roku plánují, 
jak obec na projevy klimatické změny připravit. 
V současnosti probíhá sběr dat a první analýzy 
s cílem určit, na kterých místech je obec 
nejzranitelnější. Následovat bude příprava seznamu 
konkrétních opatření a projektů, které obyvatelům 
Moravan umožní lépe předcházet rizikům sucha, 
vedra či přívalových dešťů. 

Podle dohody bude plán hotový letos v září, kdy by 
měl být také projednán s veřejností a následně 
schválen zastupitelstvem. Místní však budou 
do jeho přípravy vtaženi už v průběhu jara. 
V březnu se budete moct zapojit do ankety, která 
bude zjišťovat, jak silně klimatické hrozby občané 
Moravan vnímají a jaké změny na veřejných 
prostranstvích nebo obecních budovách by uvítali. 
Anketu bude možné vyplnit prostřednictvím 
internetových stránek obce Pro ty, co si 
s internetem tolik nerozumí, budou k dispozici 
vytištěné archy přímo na obecním úřadě. 
S výsledky ankety a první verzí adaptační strategie 
vás pak seznámíme ještě do letních prázdnin. 

Kdo by si chtěl udělat lepší představu o tom, jaká 
opatření nejlépe pomáhají čelit dopadům 
klimatické změny, může se podívat na internetové 
stránky celostátní soutěže Adapterra Awards 
(www.adapterraawards.cz), kterou organizuje 
Nadace Partnerství. V současnosti obsahuje přes 40 
inspirativních příkladů dobré praxe z Česka – 
od tůní na zahradě přes zelené střechy a využívání 
dešťovky na rodinných domech až po velké projekty 
obnovení meandrů na řece Dyji. 

Vše je doplněno fotografiemi a příběhy autorů 
jednotlivých nápadů. Neváhejte se inspirovat. 
Tým Nadace Partnerství 

Moravany připravují svou Adaptační strategii 
na změnu klimatu 

Zvýšit odolnost obce vůči dopadům klimatické 
změny jako jsou dlouhodobé sucho, vlny veder 
nebo přívalové deště a eroze zemědělské půdy, to je 
cílem přípravy Adaptační strategie obce Moravany 
na změnu klimatu. Obec Moravany ve spolupráci 
s Nadací Partnerství a firmou Aquaforce za podpory 
Norských fondů bude hledat taková opatření 
a konkrétní projekty, které zlepší životní prostředí 
v obci a zvýší bezpečnost místních obyvatel 
i ekonomický a sociální potenciál rozvoje obce. 

Harmonogram prací: 

01/2021 – 02/2021 zpracování analytické části 

03/2021 – 04/2021 zpracování návrhové části 

05/2021 zpracování implementační části 

06/2021 – 08/2021 akční plán opatření 

09/2021 projednání návrhu strategie s veřejností 

10/2021 finalizace dokumentu a odevzdání 

Jak se můžete zapojit? 

Veřejnost bude do přípravy Adaptační strategie 
zapojena už v průběhu jejího zpracování. 

04/2021 anketa s cílem získat názory občanů, jak 
silně klimatické hrozby vnímají a jaká opatření by 
uvítali 

05/2021 veřejné představení návrhové části, sběr 
podnětů pro Akční plán 

09/2021 veřejné projednání kompletního návrhu 
Adaptační strategie 

Máte-li jakékoliv dotazy, připomínky 
či podněty, napište nám: 
adaptace_moravany@nadacepartnerstvi.cz.
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Adaptace na klima  - tipy pro veřejnost
Anketa k adaptační strategii Co je to klimatická změna a jak se projevuje: 

www.faktaoklimatu.cz. 

Příklady dobré praxe  Jak na klima – inspirační 
databáze soutěže Adapterra Awards: 
www.adapterraawards.cz. 

Rádce pro vlastníky půdy – jak na zdravou půdu:  
https://www.nadacepartnerstvi.cz/Radce-pro-
vlastniky-pudy. 

Jak fungují chytré a úsporné technologie 
pro budovy zjistíte v Otevřené zahradě:                   
https://www.otevrenazahrada.cz/Zelene-
staveni.aspx. 

Klimatická změna není jen nárůst teploty – jde 
o souhrnný pojem pro řadu provázaných jevů.  

Změna jednoho faktoru, například zvýšení 
koncentrace CO2 v atmosféře, vyvolává dlouhý 
řetězec příčin a následků. 
Za Nadaci Partnerství  Martin Ander, vedoucí 
programu Adapterra

V dubnu startuje na webu Moravan anketa 
"Jak na změnu?". 

Anketa je určena pro širokou veřejnost a je 
k dispozici také v tištěné podobě.

Chcete vědět víc?  

Návrh „Adaptační strategie obcí Moravany, 
Ostopovice a Nebovidy na klimatickou změnu“ 
zpracovává sdružení Nadace Partnerství 
a Aquaforce, s.r.o. 

Příprava adaptačního plánu je podpořena 
prostředky z Norských fondů prostřednictvím 
Státního fondu životního prostředí. Norsko tímto 
finančním programem pomáhá českým městům 
a obcím adaptovat se změny klimatu. Zvláštní 
důraz je proto kladen také na zapojení široké 
veřejnosti, včetně nejvíce ohrožených skupin 
obyvatel.
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31. 5. si připomínáme dávnou tradici - Den otevírání studánek  

Podle starodávné tradice dívky obcházely studánky ve svých 
i přilehlých vesnicích a zjara čistily studánky. Voda byla (a stále je) 
pro všechny velice důležitá pro život i úrodu. Dívky se modlily 
za čistou vodu, úrodu a vše bylo zakončené tancem a hudbou. 
Proto je každoročně poslední květnový den věnován právě otevírání 
studánek (obr. Studánka víly Vrbičky, Moravany). 

Koncem května sledujte informační zdroje obce, kde budou bližší 
informace k akci u moravanské studánky.

Z Vrabčáka Moravany - nová dotace na nábytek
Dotace na nábytek 

Spolek Vrabčák Moravany zastoupený Helenou 
Kadlečíkovou  v roce 2020 podal přes MAS Bobrava 
žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova na vybavení 
nábytkem do dosud poslední nerenovované místnosti 
klubovny Vračáka. Jednalo se o částku 226 tis. Kč. Dotace 
je na 80 %. V prosinci 2020 Vrabčák podepsal smlouvu 
o dotaci. Začátkem roku 2021 se sešla pracovitá skupinka 
vrabčic a vyklidily věci z dosloužilých skříní.  
Následně nastoupili truhláři. 
A výsledek je úžasný, viz fotografie v rámečku.  
redakce
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K požární ochraně 

O jarních prázdninách došlo k atypickému požáru 
v ulici Na Vyhlídce.  Z venku si požáru v rodiném 
domě nikdo ze sousedů nevšiml. Po návratu majitelů 
přivolaní hasiči zjistili, že požár vznikl od tiskárny, 
od které chytla další elektronika, a požár se 
následkem nedostatku kyslíku následně sám uhasil. 
Vlivem hoření elektroniky došlo v domě k poklesu 
kyslíku a nárůstu koncentrace oxidu uhličitého. 
Nárůst koncentrace byl tak vysoký, že byl 
signalizován i ve vedlejším domě. Přesto se i přes 
velkou snahu souseda zjistit, co se děje, nepodařilo 
požár odhalit. 

Obrovské štěstí bylo, že se nikomu z obyvatel nic 
nestalo. Veškeré vybavení v domě, včetně 
elektroinstalace, nábytku, podlah, stěn a osobních 
věcí, je ale neodvratně zničené od sazí. Pokud byste 
chtěli rodině s malými dětmi finančně pomoci, 
uveřejňujeme č. účtu poškozené rodiny: 
2120341028/3030. 

A prevence? Jak uvádí na svém webu brněnští hasiči: 
Lepší, když vás budí hlásič, než hasič! 

V každé domácnosti musí být podle zákona 
minimálně jeden požární hlásič. Nákup hlásiče 
doporučuje brněnský hasičský záchranný sbor 
realizovat u specializovaného prodejce. Dobrým 
zdrojem informací o prodejcích je např. internet. 
Cena hlásičů začíná na částce 200 Kč. Doporučujeme 
nákup kvalitních hlásičů požáru, u kterých je větší 
pravděpodobnost, že nebude docházet k tzv. planým 
poplachům, a které vás především včas upozorní 
na vznik požáru. Nezávislé testování požárních 
hlásičů najdete na https://www.dtest.cz/clanek-6921/
test-detektoru-koure-2018. 

Pravidelně kontrolujte komíny a kouřovody. 
Seznam kominíků a seznam revizních techniků je 
k dispozici na obecním úřadě. Dále jejich seznam 
můžete nalézt na webových stránkách společenstva 
kominíků ČR na adrese www.skcr.cz. 

Samozřejmostí je vybavení domácnosti hasicím 
přístrojem. Klasický přístroj je třeba pravidelně 
kontrolovat servisním technikem, a to jednou za rok 
a po každém použití. Jednou z možností je vybavit si 
domácnost práškovým hasicím přístrojem. Lze jej 
pořídit již za cenu od 800 Kč (dva přístroje se 2 kg 
nebo jeden se 6 kg hasební látky). Jsou to (na rozdíl 
třeba od vodních hasicích přístrojů) téměř 
univerzální přístroje, které lze vedle hašení 
některých pevných látek použít také na hořlavé 
kapaliny (např. benzín, oleje) i na elektrické zařízení 
pod proudem. Alternativou ke klasickým hasicím 
přístrojům jsou tzv. hasící spreje. Mezi jejich výhody 
patří nízká cena, jednoduchá obsluha a snadná 
přenositelnost. Nevýhodu je značně malý obsah. 

A jaké jsou nejčastější příčiny požáru 
v domácnostech? 

Jako nejčastější příčinu požárů v domácnostech 
můžeme označit nedbalost (např. nedbalost 
při vaření, kouření, nesprávná obsluha topidla, 
nevhodné palivo, zanedbání čištění komínu, 
zanedbání bezpečnostních předpisů apod.). 
Další příčinou vzniku požáru jsou tzv. technické 
závady (nesprávná instalace, manipulace se žhavým 
materiálem, nesprávná údržba, vada materiálu, 
opotřebení), dále pak úmyslná zapálení a závady 
komínů a topidel (nevhodná konstrukce komínu, 
jiskry z komína, spáry v komíně, technická závada 
topidla, nesprávná instalace topidla, špatný stav 
kouřovodu). 

Co mám dělat, když už u mne doma hoří? 
- je-li o požár v jeho zárodku, snažte se jej uhasit – 
použijte hasicí přístroj nebo hasicí sprej, mokrý hadr, 
deku apod., 
- v případě zjištění požáru nebo hustého dýmu 
na chodbě domu varujte ostatní nájemníky voláním 
„hoří“ a okamžitě volejte hasiče na linku 150 nebo 
112. 

Přejeme Vám, abyste se do podobné situaci nikdy 
nedostali. Přesto, štěstí přeje připraveným. Obyvatelé 
poškozeného domu připomínají i myslet na vhodnou 
pojistku. 
Zdroj: www.hzscr.cz a redakce

Požární ochrana

Pro ilustraci  foto z požárem zasaženého domu - původní 
nezačouzená barva pohovky je patrná z boční strany. 
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Pandemie nám dala více času venku. Ale radši bych 
chodil do budovy školy, na Meetu už mě to přestává 
bavit. Jak se ještě připravuji na přijímačky, je to teď 
takové těžší, jak je vše po internetu. (D. L., 10 let) 

Tato pandemie dala toho nejvíce přírodě. Je dobré, 
že se tolik nepoužívají dopravní prostředky a továrny 
omezují svůj provoz. Takže se méně znečišťuje 
životní prostředí. Je lepší vzduch, není tolik odpadků 
v přírodě které škodí zvířatům. Lidé si nekupují 
zbytečné věci, které vůbec nepotřebují. Taky jsem 
ráda že můžu být téměř celý den s našimi kocourky, 
kteří jsou moc hodní. Nemáme tolik testů, kterých 
jsme měli dost. Ale tato pandemie má i své nevýhody 
jako třeba to že se nemůže do školy. Distanční výuka 
mi vůbec nevyhovuje, pořád se v tom ztrácím a sedím 
u počítače skoro celý den a dělám si úkoly, protože 
jich máme celkem dost. A k tomu taky nemůžu 
chodit na žádné kroužky. Chodím do gymnastiky 
a během koronaviru jsem toho hodně zapomněla. 
Taky se nemůže nakupovat většina věcí, což mně 
mrzí hlavně kvůli oblečení. (A. L., 10 let) 

Na karanténě se mi nelíbí to že jsme pořád zavření, 
ale super je že s rodinou na sebe máme více času.     
(T. P., 10 let) 

Pandemie nám dala víc času venku, ale chtěl bych se 
už vrátit do školy. (J. R., 11 let) 

Dala nám něco do informatiky a vzala nám hodně 
společenských aktivit. (J. Š., 11 let) 

Máme na sebe jako rodina víc času, ale nemůžeme 
být ve škole s paní učitelkou a kamarády. (S. Š., 11 let) 

Pandemie nám vzala mnoho možností, například 
restaurace, zábavní parky a chození ven. Ale dala 
nám více možností být více s rodinou a užít si čas 
doma. (M. H., 10 let) 

Nenapadá mě nic kladného, co nám doba s covidem 
přinesla. Naopak je to doba plná nejistoty, nikdo 
neví, co bude, nic se nedá plánovat. Opatření vlády 
a to co dělá, rozděluje společnost. Někteří opatření 
nedodržují. Lidé umírají, přicházejí o práci, 
ekonomika je na tom špatně. Podnikatelé krachují, 
končí s podnikáním, podpora pro ně je směšná. Bude 
teď těžké najít práci, protože je spousta 
nezaměstnaných a firmy krachují, lidí budou mít 
problém uživit rodiny. Někteří nesmí práci vůbec 
vykonávat. Jiní zase naopak pracují moc jako 
zdravotníci, učitelé, armáda, hasiči. Ekonomice bude 
trvat dlouho, než se vzpamatuje. Naše svoboda 
pohybu je omezená, nyní i mezi okresy a na pohyb 
v rámci obce, venčení psů do 500 metrů od domu. 
Děti nemůžou chodit do školy, školky, někteří rodiče 
proto nemůžou chodit do práce. Ještě dlouho poté, co 
pandemii zvládneme, budeme mít obavy a budeme si 
muset dávat pozor a dodržovat hygienická opatření 
a modlit se, aby zase nevznikl nějaký nový vir, který 
se roznese po světě. (D. J., 11 let)

Otiskujeme odpovědi dětí ZŠ Moravany 
na otázku: Co nám pandemie dala a vzala? 

2. třída – Můžeme déle spát, ušetříme si cestu 
do školy, je to pohodlnější, máme víc volna – 
stihneme školu rychleji, víc času na hraní, jsme víc 
s rodinou, nedostáváme zapomínání. Ale – chybí nám 
kamarádi, nepotkáváme se s dětmi, seká se to (online 
vysílání). 

3. třída – Nevstáváme tak brzy, máme víc času, 
nemusíme mít roušku, naučili jsme se hodně 
pracovat s počítačem. Jsme ale pořád sami, 
u počítače, jsme na něm víc závislí, chybí nám pohyb, 
sport, nemůžeme se vidět s babičkou. 

4. třída – Déle spíme, trávíme víc času s rodinou 
(společenské hry), společně si můžeme pomáhat 
s úkoly. Ale – ve škole je lepší, zábavnější učení, 
méně si teď užíváme, méně se vidíme s kamarády, 
už bychom chtěli do školy! 

5. třída: 
Koronavirová pandemie mi vzala školu. A návštěvy 
zahraničí. Nebo nová nařízení mi zakazují vyjít vůbec 
třeba do Brna. V rámci nakupování možná, ale jinak 
bych měla být doma a vyjít minimálně na zahradu. 
Výhody, které pandemie měla, jsou například že mám 
více času na úkoly. A moje kroužky jsou později. No, 
ale nejhorší je že se nemůžu scházet s kamarády 
na živo. (J. M., 10 let) 

Pandemie mi nic nepřinesla,ale vzala mi tréninky 
fotbalu také i florbalu. Vzala mi také mnoho 
dovolených u moře a třeba na horách. Nemůžu jezdit 
k babičce a nemohu se vidět s některými kamarády 
a také chodím míň ven za kamarádama. O to víc se, 
ale budu na to všechno těšit. (N. B., 10 let) 

Mám teď víc času chodit odpoledne ven, a tím že 
nejsou kroužky, jsou venku i kamarádi a můžeme 
jezdit na koloběžkách, hrát na schovku...Dopolední 
vyučování není tak dlouhé jako ve škole a když 
něčemu nerozumím, mohu se někoho doma zeptat. 
Vadí mi, že nemohu cestovat, jet plavat nebo lyžovat, 
nemohu si teď koupit nové oblečení nebo věci 
z papírnictví. (T. S., 11 let) 

V období první vlny pandemie jsem viděl i nějaká 
pozitiva. Trávili jsme s rodinou víc času spolu, dělali 
jsme různé úklidy a přišlo mi, že i celý národ byl tak 
nějak stmelený. Ale v dalších vlnách už jsem ten 
pocit neměl, začali mi chybět kamarádi a škola. 
Takže pandemie mi vzala fyzický kontakt s kamarády, 
kontakt s babičkou a dědečkem, vzala mi školu, 
sporty a všechno to, co bylo dřív běžné. A co mi dala? 
Uvědomil jsem si, jak moc jsou pro mě důležití 
kamarádi, prarodiče, škola a sport! Začal jsem si víc 
vážit věcí a činností, které jsem dřív pokládal 
za samozřejmé. Ale nejvíc ze všeho si vážím zdraví!!! 
(L. S., 11 let)

ZŠ Moravany
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Žáci páté třídy ZŠ vytvářeli v hodině informatiky v prográmku Storyboard That 
komiks na téma Jeden rok na distanční výuce.  Jeden vtipný rádi otiskujeme.

Zápisy

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY MORAVANY 

okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

se bude konat v období od 2. 5. do 16. 5. 2021. 

Podrobné informace budou zveřejněny v měsíci dubnu  
na webových stránkách Mateřské školy Moravany (www.msmoravanek.cz).

Vzděláváme žáky z okolních neúplných základních škol: z Moravan, Bosonoh, Popůvek a také 
Ostopovic. Máme kapacitu k otevření samostatné 6. třídy pro žáky z těchto lokalit. V případě 
zájmu o přijetí dítěte do 6. ročníku nabízíme možnost návštěvy. Kontakty a žádost o přijetí jsou 
umístěny na webových stránkách školy www.zsbos9.cz. Na stejném odkaze naleznete také 
aktuální podrobné informace k zápisu žáků do prvních tříd.



Jarní pozdrav ze školky 

I když jsme museli naši milou školku zavřít, 
nenechali jsme si vzít chuť a elán do práce s dětmi. 
Hned jak jsme se rozkoukali v nové situaci, začali 
jsme přemýšlet nad možností, jak se s dětmi spojit 
na dálku. Protože školka není škola a také protože 
moc dobře víme, že rodiče měli svých starostí dost, 
připravili jsme nejrůznější náměty na činnosti, 
ke kterým se mohly děti postupně vracet. Každá 
z šesti našich tříd si připravila vlastní program. 
Někde se paní učitelky i asistentky nasmály 
u natáčení videí, jinde se v obýváku dalších z nich 
hrálo na klavír a chystalo se učení nové písničky, 
u dalších se plnily taštičky s výtvarným materiálem 
pro děti. Nová situace nám přinesla nové výzvy. 
A těch se žádná paní učitelka nebála! 

Nezahálely ani paní kuchařky. Sporák nenechaly 
vychladnout, vařit dál se mohlo, tak proč dětem 
ze základní školy nedopřát k distanční výuce náš 
výborný oběd?! 

Uzavření školky jsme využili k opravě komínu 
a montáži nových kotlů. Školka nám pomalu stárne, 
vždyť už jede dvanáctý rok!

Je také škoda, že se už druhé jaro nemůžeme spolu 
s vámi, s rodiči a příznivci naší školky vrhnout 
na jarní brigádu. Tato akce nám opravdu chybí. 
Ta atmosféra, kdy se tatínci i dědečci chopili nářadí 
a opravili, co se dalo, maminky i babičky nám 
pomohly shrabat staré listí a ta svačinka v podobě 
domácích buchet… to vše byl pro nás pravý začátek 
jara. Nezoufáme ale, určitě to nebude dlouho trvat 
a sejdeme se zas! 

A když je teď ten volný čas, můžeme zavzpomínat 
na to, co jsme ještě stihli zažít. Největší radost měly 
děti ze sněhu, který jim letos napadl. Sice na krátkou 
dobu, o to intenzivněji si ho užívaly. Začátkem února 
se celá školka proměnila v karnevalový rej. Protože 
dobře známe děti, tedy hlavně holčičky, pro které je 
rozhodnutí, který kostým si vzít, náročné, užívali 
jsme si karnevalu celý týden. Přiznáme se, že snad 
největší radost ze střídání kostýmů jsme měly asi my, 
učitelky. No uznejte, kdy jindy může člověk chodit 
do práce každý den za někoho jiného? Dětem během 
karnevalu zářila očka, všude zněla veselá hudba 
a protancovaný týdne nám dodal energii na dlouho 
dobu dopředu. A kdyby toho bylo málo, 
tak masopustní období děti prožily stejně radostně! 
Upekly si dobroty a pěkně si je snědly. 

Prostě ve školce jsme se nenudili a věříme, že se zase 
nudit nebudeme. 

Mějte se všichni krásně, hlavně buďte zdraví!         
Těšíme se na vás ve školce. 
Holky ze školky

MŠ Moravánek
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Moravany šifrují 

V březnu jsme se museli na svých vycházkách držet 
v katastru naší obce. Proto jako na zavolanou přišla 
šifrovací hra poschovávaná pěkně po Moravanech 
od dobré duše Vrabčáka Moravany Moniky Qazimi.  

Hra byla spuštěna na Faceboou a zapojit se mohly 
celé rodiny. Principem hry bylo si vyšifrovat místo 
další šifry. Na každém stanovišti si pak i nejmenší 
účastníci mohli splnit svůj lehounký úkol. Hru mohl 
každý hrát svým tempem a zpestřit si tak i několik 
vycházek.  

Kdo uspěl, vydržel a došel až do cíle, mohl se zapsat 
do pamětního notýsku. A ten se rychle plnil 
nadšenými vzkazy. Moni, za všechny účastníky velké 
díky za tento nápad a přípravu hry! Pochvala patří 
i všem účastníkům, že vraceli šifry pěkně na jejich 
místo. 

Pokud jste březnovou hru nestihli, 
nezoufejte, právě pro vás  zde již jen 
tak mimo hru tréninkově otiskujeme 
několik šifer z březnové šifrovačky.  
Navnaďte se na nich na novou 
šifrovací hru, kterou pro vás 
tentoktát připravila škola. 

Milí detektivové, neváhejte 
a vydejte se do ulic Moravan 
porazit neviditelnou obludu šířící 
nudu. 

Opět vám na cestu bude stačit 
tužka a odhodlání zažít něco 
nového.  

Přejeme hodně radosti z vaší 
detektivní činnosti! 
redakce

Šifrovací jaro



Výuka ZUŠ v Moravanech 

Distančním způsobem probíhá výuka ve všech 
nástrojích, které na pobočce v Moravanech 
vyučujeme. Je to výuka hry na klavír, housle, klarinet, 
lesní roh, trubku, zobcovou a příčnou flétnu a také 
kolektivní výuka hudební nauky. Snažíme se ze všech 
sil, aby naše výuka měla smysl, abychom se radovali 
z každého setkání a alespoň o kousíček se posunuli 
na naší umělecké cestě. 

Veřejná vystoupení nám skutečně chybí. Pamatujete 
na koncerty v Moravanské rychtě? Ten poslední se 
konal 7. května 2019 a měl v naší moravanské řadě 
číslo 17. Na další 18. koncert vás ještě pozvat 
nemůžeme, ale potěšte se s námi krátkou 
vzpomínkou na koncert 10. v dubnu 2012. Třeba tam 
najdete sebe nebo své známé. 

(ZUŠ Židlochovice 2012, koncert v Moravanech - Páni 
kluci) 

Přejeme vám hlavně hodně zdraví a těšíme se na setkání 
na našich koncertech. Opravdu moc se těšíme. 
MgA. Dagmar Bradová 

Výuka hry na klavír je vedena v letošním školním 
roce 2020/2021 v převaze distančním způsobem. 
Díky tomu jsme se více naučili s počítači, vnímám 
u dětí větší zodpovědnost a samostatnost a také už 
vím, jaké domácí mazlíčky mají moji žáci. Jsme si 
něčím blíž, protože jsme všichni doma v naší 
komfortní zóně, ale osobní setkání nám moc chybí. 
On-line výuka nám dává nové možnosti ke kreativitě. 
Já jsem se musela velmi přizpůsobit možnostem 
a výkladu a neskutečně mě baví vtípky od dětí. Třeba 
když dělají, že nám zamrznul obraz, nehýbají se, 
ale kolem proběhne pes nebo kočka. 

Nezahálíme, učíme se nové skladby a pracujeme dál 
a doufáme, že se brzy budeme vídat osobně. Je velká 
škoda, že nemůžeme 
vystoupit veřejně, protože 
moravanští šikulové by si to 
zasloužili. 
Jana Zaviačičová,

Pozdrav ze ZUŠ, Otevřená zahrada Moravánek

https://www.youtube.com/watch?v=b4W9fETwBCA

/

Otevřená přírodní zahrada Moravánek 

Již dva roky, na místě bývalých černých skládek, 
vytváříme prostor pro relaxaci v příjemném 
a přirozeném prostředí otevřené zahrady. Na počátku 
byl nápad přetvořit nevzhledný zanedbaný prostor 
v něco pěkného a užitečného pro náš komunitní 
život v obci. 
A daří se nám díky škole i nadšeným spoluobčanům 
spoluvytvářet příjemný prostor k potěše nejen oka 
a k odpočinku. 
Rádi uvítáme každou pomocnou ruku při údržbě 
zahrady. O termínech našich společných brigád vás 
budeme průběžně informovat. 
Těšíme se naviděnou, jak při chvilce odpočinku 
na naší zahradě Moravánek, tak i při její kultivaci – 
aktivním odpočinku. 
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POJĎME SI UKLIDIT MORAVANY A OKOLÍ 
KORONAVIRU NAVZDORY 

Nemůžeme společně, ale při individuální či rodinné 
procházce nám nic nebrání! 

JDETE DO TOHO S NÁMI I ZA SOUČASNÝCH VLÁDNÍCH RESTRIKCÍ?! 

KDY: začínáme 19. 3. 2021 
a plynule pokračujeme až do 19. 4. 2021. 

JAK NA TO: pro úklid na Vaší procházce můžete 
použít pytel na odpadky a jednorázové rukavice, 
které jsou připravené na čtyřech místech v tzv. 
„pytlomatech“ - zakresleno na mapce níže (u nově 
založeného sadu „Malá sekera“, u víly Vrbičky, 
na dolním konci Bobrstezky u víl a na začátku cesty 
k rybníku od ulice „Vepácká“.

Vaše naplněné pytle můžete na těchto čtyřech 
místech také zanechat a my je budeme průběžně 
svážet. Pokud objevíte něco většího např. vyhozené 
umyvadlo, pračku apod., napište nám, prosím, 
na obec@moravanyubrna.cz informace o místě 
nálezu.

Ukliďme Moravany, tip na vycházku

Tip na procházku – z Moravan přes nejvyšší bod 
našeho katastru do Želešic 

Délka 4,5 km k želešické cukrárně a vinotéce 
U Kulaté (https://ukulate.cz/) 
Celková délka trasy je 9 km.  

Vyjdete od moravanského hřbitova polní cestou stále 
rovně až k levému hornímu cípu obecního sadu, 
kde vstoupíte do lesa cestičkou vpravo od dvou 
laviček, které při polní cestě stojí. V lese se dejte 
zhruba po 20m doprava a po dalších 20 m doleva, 
abyste šli úvozem mezi stromy a vyšli nahoře 
na polní cestě vedoucí od posezení U Huberta (odkud 
můžete přijít také). 

Na ní se dejte doleva a hned po 50 m doprava nahoru 
k vysílači a dále k želešické lípě. Vysílač pro vás jistě 
bude snadný orientační bod. Od lípy již intuitivně 
budete pokračovat po cestě kolem lomu až dolů 
kolem želešického kostela na tamější hlavní silnici, 
kde po odbočení doprava u autobusové zastávky 
před obchodem již uvidíte cukrárnu a vinárnu, kde se 
můžete občerstvit. V době restrikcí si prosím 
fungování okénka ověřte na FB. 

Pro zajímavost - cukrárna U Kulaté funguje od roku 
2009 a je pojmenovaná po oblíbené a opravdu lidové 
paní hostinské Kubáčkové zvané pro svoji 
korpulentnost paní Kulatá. Ona se prý za toto 
označení nezlobila.
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Z přírody
Ohnivec šarlatový 

Jen pár týdnů v roce můžete v lese při procházce 
spatřit ohnivce, vzácného šarlatově červeného 
krasavce, který navíc léčí. Třpytí se na zemi 
v tajícím sněhu. Až se skloníte blíž, zjistíte, že jde 
o houbu z čeledi ohnivcovitých, která se jmenuje 
ohnivec šarlatový. 

Houba roste vzácně, roste v předjaří a začátkem 
jara na tlejícím mrtvém dřevě listnáčů, zejména 
habrů, olší, akátů a lip. Její rudá až 5 cm velká 
mističkovitá plodnice přímo svítí z tajícího 
sněhu. Ohnivec potřebuje ke své existenci značné 
množství vody, kterou mu dodává právě tající 
sníh. Mrtvé dřevo ležící v lesích na zemi je 
doslova napité vodou a ohnivec ji využívá 
ke svému růstu. Často roste pohřbený v mechu, 
zdánlivě ze země, ale pod mechem nachází 
nasáklé dřevo, ze kterého roste. Houba sice není 
jedlá, ale není ani nebezpečná. 

Zajímavostí je, že ohnivou houbu využívali již 
severoameričtí indiáni. Plodnice usušili a nadrtili 
na prášek, který užívali k zasypávání krvácejících 
ran. 

Ohnivce lze v okolí Brna najít zejména v části 
přírodního parku Údolí Bílého potoka. Uvedená 
fotografie je ale pořízena 6. 3. 2021 přímo v 
lesích nad Moravanami. Tato jarní sněženka mezi 
houbami rozhodně stojí za návštěvu lesa.

Vzácný druh se jménem “šarlatový” není jediným 
ohnivcem. V České republice se je více druhů 
ohnivé a rozeznat je od sebe lze pouze 
pod mikroskopem. Dříve sice byly všechny druhy 
uváděny jako ohnivec šarlatový. Dnes ale víme, 
že četnější je ohnivec rakouský a ohnivec jurský. 

Obdivujte rozmanitost přírody, mějte však 
při svých návštěvách lesa vždy na paměti, 
že člověk je v lese pouze host. A zejména na jaře, 
v době mláďat, se v lese chovejte co nejtiššěji 
a k jeho obyvatelům co nejohleduplněji. 
redakce

Okrotice 

Pokud jste v lese nestihli ohnivce, nezoufejte. 
Někteří čtenáři Moravanských listů si jistě 
vzpomenou na v minulém ročníku zmiňovanou 
bílou krásku našich lesů -  okrotici dlouholistou. 
Někdy zvanou i mečolistá.  

Je to vytrvalá orchidej s vodorovným plazivým 
podzemním oddenkem. Dorůstá výšky 15-40, 
někdy až 70 cm, s dlouhými listy. Tato orchidej 
kvete v květnu až červnu sněhobílými, 2,5-3 cm 
velkými pootevřenými květy. Na rostlině jich 
bývá 5-12, někdy i více.  

Okrotice dlouholistá je zařazena k ohrožených 
druhům naší květeny, ve stejné kategorii je 
chráněna i podle zákona. Máme štěstí, že tato 
orchidej se vyskutuje i v okolí Moravan. 

Když na ni při svých toulkách narazíte, buďte 
na ni opatrní, ať nám kvete i v dalších letech. 

Pokud nám vzácnou okrotici na stanovišti v okolí 
Moravan vyfotíte, rádi vaše fotografie v dalším 
vydání Moravanských listů zveřejníme. 
redakce 
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Myslivci zdraví spoluobčany 

My, myslivci pomalu ukončujeme zimní přikrmování 
zvěře a připravujeme se na jaro. S jarem také 
především i na příchod mláďat. Pro nás, kteří jsme 
propadli kouzlu živé přírody, provozujeme myslivost 
s láskou, úctou a s ušlechtilou vášní, je to v přírodě 
jedno z nejkrásnějších období. 

Letošní zima byla pro zvěř velmi těžká. 
Proto bychom i tímto způsobem chtěli poděkovat 
p. Malému staršímu i mladšímu, kteří nám dávali 
na krmení neomezené množství pšenice, ječmene, 
kukuřice, hrachu a sena. Jedině díky nim jsme mohli 
pomoci zvěři přežít toto těžké zimní období. 
Děkujeme však i vám všem za ohleduplnost, 
se kterou jste se chovali k přírodě a jejím 
obyvatelům. 

Jako první se rodí zajíci. Je možné, že při svých 
procházkách přírodou narazíte na malá schoulená 
klubíčka zajíčků. Nesahejte na ně prosím, 
neodnášejte je. Bohužel je nezachraňujete, ale téměř 
vždy pak uhynou. Věřte, že jejich matka je poblíž 
a přijde se o ně postarat. 

Také chceme požádat majitele psů, aby své čtyřnohé 
kamarády měli na procházkách pod kontrolou. 
Nenechávejte je volně pobíhat po lesích a v polích. 
I když je to domestikovaná šelma, pořád je to šelma 
a má v sobě instinkt „svého praotce vlka“ a bude tedy 
hledat a štvát zvěř. (Pohyb domácích zvířat v honitbě 
upravuje § 10 odst. 1 Zákona 449/2001 o myslivosti  -  
je zakázáno vlastníkům domácích zvířat  nechat je 
volně pobíhat v honitbě mimo vliv svého majitele.)   

V tomto období rodí i srny mláďata a srnčí zvěř je 
velmi citlivá na jakýkoliv stres. Pokud je štvaná, nebo 
vyrušena, je velmi pravděpodobné, že uhyne, a to 
velmi krutým způsobem. Obzvlášť nyní, v období 
líhnutí mláďat, držte psy pod kontrolou. V houští či 
jiné skrýši během vteřiny ublíží nově vylíhnutým 
mláďatům, která ani nemají jak utéct.

Dalším nebezpečím pro zvěř jsou silnice. Od začátku 
tohoto roku již evidujeme 4 kusy sražené srnčí zvěře. 
Chceme na vás rovněž důrazně apelovat: Buďte 
opatrní při jízdě autem, abyste neublížili nejen sobě, 
ale i zvěři. Ona sice mnohdy po nárazu odběhne, 
ale později hyne ve velkých bolestech. Většinou není 
v našich silách ji dohledat a ukončit její utrpení. 

Začne hnízdit i ptactvo všeho druhu, bažanti, 
koroptve, zpěvní ptáci, dravci a kachny. Příroda 
v tomto období je plná života, běžte a užívejte ji 
plnými doušky, ale buďte ohleduplní. Nevstupujte 
prosím do polí, je to mnohdy poslední místo, kde má 
zvěř klid. V lese choďte jen po lesních cestách. 
Monitorujeme bezohledné jízdy autem do pole, 
výsledkem těchto „projížděk“ je nejen zničená úroda, 
ale i uštvaná zvěř. 

Také nám myslivcům velice vadí chování lidí, kteří 
jdou relaxovat do přírody a pletou si ji se skládkou 
odpadu. Opravdu chcete odpočívat v přírodě a dívat 
se na odhozené plechovky, lahve od alkoholu, 
plastové lahve a papírové přepravky na jídlo. 

Vždy si připomeňme, že prostředí, v němž žijeme, 
má své zákony, své odvěké vazby a vztahy, a pokud 
tyto zákony člověk mění, nesmí tak činit násilím 
a nerozumně. I člověk, byť stojí „na vrcholu“, je jen 
článkem přírody, v němž má vše své místo – lidská 
společnost, stejně jako zvířecí svět a říše rostlinná. 
Chce-li člověk žít a přežít, musí žít příroda. Je naší 
osobní i svatou povinností přírodu zachovat jako 
nejcennější a nezbytný statek budoucím generacím. 

Pokud se setkáte v přírodě se zvěří, která potřebuje 
pomoc, volejte mysliveckému hospodáři 
p. Josef Malý ml. 602 586 335 
nebo myslivecké stráži  
pí. Horáková 725 252 606, 
p. Horák 605 868 580. 

Děkujeme všem našim spoluobčanům za spolupráci 
a věříme, že najdeme společnou řeč. 
Moravanští myslivci

Myslivost
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Existuje dlouhověkost? 

Pořád to slyšíme ze všech stran – z televize, z novin, 
z časopisů nebo z internetu, že lidský život se stále 
prodlužuje. V únoru tohoto roku jsem viděla reportáž 
o francouzské jeptišce, která je nejstarší Evropankou 
a právě oslavila 117. narozeniny. Dokonce prodělala 
nemoc COVID-19 a ani neměla žádné příznaky, i tak 
byla měsíc izolovaná od ostatních seniorů, neboť 
podzim svého života prožívá v domově seniorů.  
Bohužel je úplně slepá, i tak se raduje ze života, což 
je opravu obdivuhodné, nemyslíte?  

Před necelými třemi roky jsem se přistěhovala, 
do Moravan k příteli a ihned jsem se skamarádila 
s jeho babičkou Růženkou. Protože již nemám 
prarodiče, po krátkém poznávání se s babičkou jsem 
si ji prakticky vzala za svoji a od prvního dne jsme si 
začaly tykat. Babička mi to po našem prvním 
seznámení hned navrhla a přátelství ihned začalo 
fungovat. Překvapilo mě, jak je babička vitální, 
pracovitá, pohyblivá a sečtělá. A to babička Růženka 
oslavila v prosinci loňského roku 93. narozeniny! 

Narodila se na Třebíčsku, kde také prožila své dětství 
a již jako dospělá se s rodinou přestěhovali do Brna, 
kde také poznala svého manžela. Ten bohužel rodinu 
navždy opustil v roce 2015. S manželem a s jedinou 
dcerou společně bydleli u rodičů babičky v Brně. 
Postavili si na Bobravě chatu a v 70. letech minulého 
století si společnými silami postavili baráček 
v Moravanech tzv. „šumperák“. 
Naše babička nepoužívá chytrý telefon, stále má 
tlačítkový mobil, který dobře ovládá, nepoužívá 
počítač, denně poslouchá brněnské rádio a dívá se 
na televizi, zejména na své oblíbené pořady a z filmů 
zbožňuje westerny. Když něčemu nerozumí nebo 
něco přesně neví, má u televize připravený slovník 
cizích slov a pravopis českého jazyka, což je 
obdivuhodné.  

Často si spolu vyprávíme o jejím dětství, jaké práce 
vykonávala, jaké měli v rodině domácí zvířectvo nebo 
mi vypráví o svých sourozencích, ale také velmi často 
zmiňuje maminku a tatínka, kteří tvrdě pracovali, 
aby zabezpečili rodinu.  

Babička Růženka mě od prvního dne evokuje svoji 
obrovskou chutí do práce, starostí o domácnost a o 
zahradu. Ve svých letech je schopna sekačkou 
posekat celou zahradu, okopat záhonky či na podzim 
shrabat listí. Musím uznat, že naše zahrada je 
opravdu velká, máme zde přes 30 ovocných stromků 
a k desítce jehličnanů. Babička celý svůj život byla 
zvyklá se hodně hýbat, chodila a vyučovala balet, 
denně se snaží rehabilitačně cvičit a protahovat se, 
tím se stále udržuje v kondici. 

Bohužel má již velmi pokročilou artrózu v kyčlích 
a v kolenech, v minulosti prodělala také rozsáhlou 
operaci břicha a v prosinci loňského roku prodělala 
slabou mrtvičku, takže již jí tělo neposlouchá tak, jak 
by si přála. Svou pílí a houževnatostí se snaží být 
stále v kondici. Je taktéž obdivuhodné, že má stále 
ještě svoje zuby, nenosí brýle, ale limituje ji, že hůře 
slyší. 

I když má moc ráda sladké, tak celý život žije velmi 
střídmě. Je zvyklá se nasnídat, celý den pracovat 
na zahradě a pak odpoledne či navečer střídmě 
povečeřet. Pořád říká, že „s plným břichem“ se nedá 
pracovat a hlavně na to není zvyklá. Vím, že celý 
život nekouří a nepije alkohol. Velmi často slýchávám 
od starších lidí, že dlouhověkost tkví  ve střídmosti 
jak ve stravě, tak celkově v životě, málo stresu 
a radost ze života. 

Naše babička má radost ze své zahrady, z rozkvetlých 
květin a ze zvířátek kolem sebe. Ráda si vypráví se 
sousedovými kočičkami či pejskem nebo s ptáčky, 
které lítají kolem domu nebo které se u nás drží více 
let. Babička je zvyklá pravidelně krmit ptáčky 
semínky, ovesnými vločkami a oříšky, také se stará 
o naši želvu, která už má přes 30 roků a zrovna ještě 
je ve fázi zimního spánku. Je také velmi starostlivá 
a obětavá. Celý život se krásně stará o svého vnuka, 
mého přítele Petra. 

Musím také poznamenat, že svým mobilním 
telefonem je schopna si cokoliv vyřídit, nedělá ji 
problém si zavolat do banky, na poštu nebo si pozvat 
údržbáře či zahradníka na ořezání přerostlé meruňky. 
Často nás také svým chováním doslova překvapí. 
Teda hlavně mě stále překvapuje, jak je schopná 
a někdy až moc urputná ve svém chování.  

Pravděpodobně její životní elán a houževnost si ji 
stále ženou dál a dál a velmi bych jí přála, aby tu 
s námi byla minimálně dalších 10 let ve skvělé 
kondici.  

Zkuste i vy se zamyslet nad svým životem, vezměte 
si příklad z naší babičky, je možné, že mnohé věci, 
které jsem zde zmínila, také dodržujete. Velmi 
důležité je, se co nejméně stresovat, vyvarovat se 
negativním situacím, které vám dělají vrásky na čele 
a radovat se z maličkostí, obzvlášť v této složité době. 

Sepsala Kateřina Polínková. 

Recept na dlouhověkost
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Fungování knihovny v době omezení 

Něco přes rok se Obecní knihovna Moravany, tak jako vy 
všichni, vyrovnává s negativním dopadem epidemie 
coronaviru. Je jasné, že veřejná knihovna, jako komunitní 
prostor umožňující nerušený pohyb čtenářů při hledání 
četby dle vlastního výběru, je jakýmkoliv omezením 
návštěvnosti velmi zasažena. Nemohou se už rok pořádat 
besedy o knihách s mladými čtenáři. Kromě dvou období, 
kdy byla zcela uzavřena, mohli čtenáři využívat volný 
výběr v omezeném počtu a následně výdejové okénko 
s předáním předem objednaných knih. Celé řadě zájemců 
jsem vyhověla a dodala jim knihy i bez předchozí 
objednávky. V době otevření s omezením jsem provoz 
regulovala podle pravidel stanovených MK ČR a Svazem 
knihovníků. Bylo fajn zjistit, že milovníci knih jsou také 
lidé do nepohody, a tak jsme krásně vyřešili nejednu krizi, 
kdy do otevřených prostor mohly pouze dvě osoby, ostatní 
museli čekat. Celý rok se v knihovně neuskutečnila ani 
jediná beseda o knihách pro MŠ a ZŠ, pouze jedno 
odpolední čtení. Uvítala jsem proto nedávný návrh 
ředitelky místní ZŠ Mgr. M. Jedličkové na realizaci 
několika online besed pro děti 1. stupně v rámci distanční 
výuky.  

Zvládla se, i přes zavřená knihkupectví, také akvizice 
nových titulů elektronicky objednaných na doméně Dům 
knihy. Podařilo se připravit k půjčování celou řadu 
zajímavých a čtivých titulů pro děti i dospělé. Jednu 
z knih, na které se čtenáři již dlouho těšili, napsal Arnošt 
Goldflam. Po jeho úspěšné autobiografii + fantazii Tata 
a jeho syn vychází novinka nazvaná Hlavně o mamince. 
„A tak je tedy knížka na světě a moje milovaná maminka 
v ní ožívá, žije a já na ni nikdy nezapomenu!“ napsal 
úspěšný autor, herec a režisér, který v tomto textu pustil 
svoji fantazii naplno, a tak jsme svědky divných 
a čarovných věcí, které okořenily prožité životní 
vzpomínky. 

Románová kronika ztracené pastevecké vesnice, ze které 
zbyl pouze Šikmý kostel, má již pokračování v podobě 
2. dílu zachycujícího příznivá 20. léta, období rozmachu, 
ukončené hospodářskou krizí a i rozmachem 
nacionalismu. Následná světová válka poznamená 
všechny. Autorka, absolutní vítězka ocenění Kniha roku 
2020, Karin Lednická pokračuje v uměleckém ztvárnění 
skutečných událostí na Ostravsku a Karvinsku (1921-1945) 
a událostmi po roce 1945 uzavře připravovaný 3. díl celou 
trilogii. 

Jako knihovnici mne zaujal příběh z pera Jojo Moyesové. 
Titul Jako hvězdy v temné noci je o projektu tzv. Koňské 
knihovny a  přináší historické drama o Alici, která chce 
uniknout ze sešněrovaného života v Anglii a přestěhuje se 
s novomanželem do Kentucky, dostane se však z deště 
pod okap. Manželství není idylické, a tak hledá uplatnění 
v úkolu šířit literaturu a vzdělanost do často 
nebezpečných a odlehlých koutů země. Tři dobrovolnice, 
ze kterých se stanou přítelkyně, na koních přivážejí knihy 
dětem a ženám za doby hospodářské krize. Příběh vychází 
ze skutečných událostí. Něco na této knize mi připadá 
současné, stejnou radost z knih projevují živě ztvárněné 
postavy děje a vidím je i u čtenářů z naší knihovny. 

Dítě na nástupišti, bestseller anglické spisovatelky 

Gill Thompson, je zaměřen na téma Židé a nacismus. Děj 
v prologu začíná v Praze v roce 1930. Je o záchraně 
židovských dětí před koncentračním táborem 
a vyhlazením. Je sugestivní výpovědí o snaze přežít krutou 
dobu a zachránit alespoň své dítě. 

Pro milovníky rodinných ság je nyní připraven v knihovně 
druhý díl o rodině obchodníka s vínem Vinařství i druhé 
pokračování knihy Kavárna u Anděla. 

Za první čtvrtletí 2021 přibylo do elektronického katalogu 
celkem 20 nových knih, kromě těch výše popsaných je 
v nich zastoupena detektivní (Deaver, Pennyová aj.) 
a historická literatura (Vondruška, Bauer aj.), a také 
romány ze současnosti (Váňová, Keleová-Vasilková aj.). 

Dětská literatura nezůstala stranou zájmu, a tak byla 
rozšířena bibliografie několika oblíbených autorů. Hned 
3 nové tituly jsou od nejpopulárnější dětské spisovatelky 
v naší knihovně, Zuzany Pospíšilové. Klobouk dolů před 
nápaditými náměty a také obdivuhodnou slovní zásobou. 

Dědečkovy povídačky jsou o skvělém dědečkovi, který ale 
neumí vyslovovat r a ř. Nedostatek maskuje tím, že když 
mluví, tak si vybírá jen slova bez těchto písmen. Všechny 
pohádky vyprávěné dědečkem jsou bez r a ř. Spisovatelka 
je tak bravurně nahradila jinými slovy a jsou psána tak 
skvělou češtinou, že si jejich absenci ani neuvědomíte. 

Pro dětské milovníky napětí je určen další díl „detektivů“ 
s názvem Detektivové a zloději kabelek. Děj začíná 
při nakupování, kdy je maminka okradena o peněženku, 
kde má doklady, peníze a platební kartu. Pětice detektivů 
Tom, Tadeáš, Kuba, Vašek a Dan se hned pustí po stopě. 
Mají také skvělého rádce, tatínka, který je počítačový 
expert. 

Své čtenáře také jistě najde titul Něfo od Davida 
Walliamse. Zápletka se odehrává v rodině Mírných 
a negativní postavou je svéhlavá a umíněná dcerka Myrta 
Mírná. Pro zajímavost, oba rodiče pracují v knihovně 
a snaží se své dcerce vyhovět. Ta však chce stále více a více 
a ani neví co vlastně. Totiž chce něfo. Stává se z ní 
postupně nestvůra, a ty, jak známo, končí v džungli. A tak 
si děti dávejte pozor a chovejte se slušně, abyste tam také 
neskončily. Touto poslední větou končí zmíněná kniha 
i můj přehled nové literatury. 

Dětí se ale týká následující informace: 
Již v únoru jsem přihlásila naši knihovnu do projektu Jižní 
Morava čte, loni jsem musela účast zrušit kvůli karanténě. 
Doufejme, že na podzim, kdy se odevzdávají literární 
a literárně výtvarné práce, bude epidemie za námi a jako 
odměna pro účastníky proběhne celá řada akcí a besed. 
Téma letošního ročníku je Svět v obrazech a práce mají být 
odevzdány k poslednímu říjnu. 

Na závěr prosím všechny čtenáře, kteří z důvodu uzavření 
knihovny nemohli odevzdat půjčené knihy, aby je 
postupně do knihovny donášeli a pomohli tak ostatním 
k širšímu výběru při půjčování. 

Veselé Velikonoce a plno jarního sluníčka přeje  
Miroslava Horejsková

Z moravanské knihovny
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Nejen velikonoční informace z fary  
   

Bohoslužeb v našich kostelích se může nadále zúčastnit 
omezený počet osob (10 % kapacity míst k sezení). Proto se 
v Moravanech můžete na bohoslužby přihlašovat 
elektronicky, jako doposud. Platí starý link. Informace 
o přihlašování pro nové osoby můžete získat na emailové 
adrese: s.langasek@gmail.com. Nově je mše svatá v sobotu 
v 18:30 h s nedělní platností. 

Dovolena je také individuální duchovní služba, tedy 
bohoslužby, obřady a duchovní doprovázení, kterých se 
kromě duchovního zúčastní jedna rodina, která sdílí 
společnou domácnost. 

Křížové cesty v Moravanech v postní době se konají: v pátek 
v 18 h (před mši sv.) a v neděli v 18 h. (Po křížové cestě 
v neděli je ještě možnost Svatého přijímání.) 

Veškeré informace o velikonočních bohoslužbách 
budou vzhledem k aktuální situaci na nástěnce 
u kostela a na https:/www.farnostmoravany.cz/
ohlasky/. 

Krátké poselství papeže Františka pro každého z nás nejen 
pro dobu postní: 

Lepší způsob postu 

1.  Posti se od negativních slov, mluv zdvořile. 

2.  Posti se od nespokojenosti, naplň se vděčností. 

3.  Posti se od hněvu a naplň se mírností a trpělivostí. 

4.  Posti se od pesimismu a naplň se nadějí a optimismem. 

5.  Posti se od starostí a naplň se  důvěrou v Boha. 

6.  Posti se od stížností a syť se prostými věcmi života. 

7.  Přestaň živit napětí a naplň se modlitbou. 

8.  Posti se od hořkosti a smutku a naplň srdce radostí. 

9.  Posti se od egoismu a sobectví a naplň se soucitem.  

10.  Posti se od neodpuštění a naplň se smířením. 

11.  Posti se od slov a naplň se tichem a naslouchej druhým. 

       .. a buď si jistý, že to prospěje tobě i mnoha lidem.. 

Postní doba nás vybízí, abychom říkali druhým slova, 
která povzbuzují.  K tomu, abychom předali naději, mnohdy 
stačí „laskavý člověk, který je ochoten odložit své obavy 
a starosti stranou a projevit zájem, obdarovat úsměvem, říct 
povzbudivé slovo... 

1.  Usmívej se. 

2.  Děkuj (i když nemusíš). 

3.  Řekni druhému, že ho máš rád. 

4.  Radostně pozdrav lidi, které potkáváš každý den. 

5.  Vyslechni povídání druhého bez posuzování, s láskou. 

6.  Zastav se, abys pomohl. 

7.  Povzbuď někoho. 

8.  Uznej úspěchy a kvality druhého. 

9.  Odděl to, co nepoužíváš, a daruj druhému. 

10. Pomoz někomu, aby si mohl odpočinout. 

11. Napomeň s láskou, nemlč ze strachu. 

12. Buď jemný a citlivý k těm, které máš kolem sebe. 

13. Ukliď nebo vyčisti nějaký nepořádek doma. 

14. Pomoz druhému překonat jeho potíž. 

15. Zatelefonuj nebo navštiv své rodiče (nebo někoho    

  osamělého).

Z moravanské farnosti

Chtěla bych vám za Oblastní charitu Rajhrad moc poděkovat za pomoc při realizaci letošního ročníku Tříkrálové sbírky. 
Letos se více než kdy jindy ukázalo, že pokud chceme hledat řešení, najdeme ho. 
Tříkrálová sbírka letos proběhla netradičně od 14. do 24. ledna. 
Děkujeme všem, kteří se zapojili, a to jakýmkoliv způsobem. Vážíme si Vaší podpory, iniciativy, tvořivosti, s jakou jste 
mnozí z vás k organizaci a realizaci přistoupili. Darovali jste na charitativní činnost celkem 38.544 Kč. 
S velikou úctou a vděčností 
Jana Janoutová 
vedoucí propagace a fundraisingu 
Diecézní charita Brno 
Oblastní charita Rajhrad

Přejeme požehnané Velikonoce!
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Včelaření, fotoreportáž z kluziště

Jezírka bývají uváděna i jako velmi dobrá prevence 
proti obtěžování včel v bazénu souseda.  

Na závěr bych vám za včelaře rád popřál příjemné 
probouzející se jaro.  
Jindřich Slavík 

Předjarní a jarní práce včelaře 

Život v úlu přechází ze zimního režimu 
do rozvojového jarního stádia. Přes den včely 
vyletují za prvními zdroji potravy, čistí vnitřek úlu, 
vynášejí mrtvolky i měl (odpad ze dna úlu) a v noci 
se ještě shlukují do chumáče.  Pro zajímavost - 
vnitřní teplota chumáče je 20-30 °C.  

Včelstva začínají intenzivněji plodovat. Při jarní 
prohlídce ( při teplotě 15 °C a více) zjišťujeme 
přítomnost matky a všímáme si také jejího kladení 
vajíček, jestli není mezerovité. Pokud zjistíme, že je 
bez označení, tak si matku označíme. Stále častější 
jsou jarní prolety, během nichž si včely vyprázdní 
výkalový váček.  

Včelař zjistí stav zásob a dá včelám před úly vodu, 
kterou trochu osladí cukrem, nebo medem. Nejlepší 
je ale jezírko – to mají včely nejraději.

Hokej a bruslení v Moravanech - malá fotoreportáž 
z velkého dění na kluzišti 

Milovníci bruslení se po loňské teplé zimě letos konečně 
dočkali. Dostatečný počet dní ́mrzlo, a tak šikovní 
dobrovolníci z řad rybářů a futsalistů přiložili ruce k dílu 
a na moravanském rybníku díky nim vzniklo kluziště, jaké 
v okolí ́nenajdete. Nutno podotknout, že údržba není 
jednoduchá a každým rokem se ladí k dokonalosti. 

Kvalitní led rádi využili všichni - děti na učení bruslení,́ 
větší děti trénovaly hokej a mezi muži proběhl 3. ročník 
rybníkového turnaje s putovním pohárem. Celé kouzlo 
na tom je, že vše záleží na počasí a nic nelze předem 
plánovat. 
Miloš Kozohorský

Všem, co perfektní kluziště připravili, patří 
velké poděkování!
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Tenis v roce 2021 

Zatím nevíme, jaká bude situace, ale plánujeme, 
těšíme se a doufáme, že si letos zahrajeme alespoň 
v letní sezóně. S úpravou kurtu se i letos počítá jako 
vždy koncem dubna.   

Termíny pro letošní turnaje: 
21.–23. 5.  Turnaj 4her, kategorie muži a ženy 
18.– 20. 6.  Turnaj žen 
3.–5. 9.   Turnaj mužů 
8. 1. 2022  Turnaj smíšených 4her 

2.–6. 8.   Dětský příměstský tenisový tábor 
       (pro další informace tel.: 774 999 268) 
Míša Buchbergerová

Košíková 

Loni jsem obnovili košíkovou v Moravanech. A pokud 
nám to covidová situace dovolí, budeme se i tuto 
sezónu scházet vždy ve středu 18.00-19.30 h na hřišti 
za obchodem. Hrajeme v případě příznivého počasí 
a další spoluhráči jsou vždy vítáni. 
Míša Buchbergerová

Letní příměstské tábory, sport

Pozvánka NEWMAN SCHOOL na moravanský 
příměstský tábor      "Letní lovci pokladů" 
Kdy jindy se stát lovcem, když ne v létě? Přidej se 
k nám a zažiješ dobrodružství, o kterém se ti nesnilo. 
Tábor plný sportů, akce, záhad a pokladů, 
které nenajdeš jen tak na zemi. Poklady budeš hledat 
na kole, na bruslích, skateboardech či longboardech. 

Nejoblíbenější je mezi dětmi výuka inline bruslení 
a longboardingu, během které ovládnou techniku 
jízdy i brzdění, zlepší fyzickou kondici,získají 
na "prkně" i bruslích jistotu a naučí se koordinovat 
pohyby.  Vyzkoušet mohou i další sporty, například 
chůzi na slack-line, střelbu z luku nebo jógu. A to vše 
v Moravanech. 

Termín: 16.–20. 8. 2021, čas: 8:0–17:00, věk: 4–12 let 
Cena: 2.100 Kč 
MgA. Wiwi Popovičová za NEWMAN SCHOOL 

tel.: 727 886 167/ 773 659 903

English Summer Camp 2021 
Příměstké anglické tábory pro děti 8–16 let.  
Vrabčák Moravany – HOUSE. 
termíny:    19.–23. 7.  
       26.–30. 7.    
       9.–13. 8.  
Informace a přihlášky na annadytrtova@seznam.cz.



V minulém vydání Moravanských listů jsme shrnuli 
rok 2020. Informovali jsme vás o růstu členské 
základny, o online trénincích a také o tom, že muži 
míří do 1. ligy. Poslední informace bohužel nakonec 
nenastane. První kvartál roku 2021 už je téměř 
za námi, a tak je velmi pravděpodobné, že se to 
našim mužům nepodaří. Soutěž totiž stále nezačala 
a času už moc nezbývá. Naděje ale umírá poslední. 
Doufáme, věříme, ale ovlivnit to nemůžeme. 

Těžká doba vyžaduje odvážná rozhodnutí. My 
v TROOPERS se jich nebojíme. Přišli jsme 
s novinkou, kterou si naši hráči velmi oblíbili. O co se 
jedná? Haly jsou zavřené. Ven ale chodit můžeme. 
Proto jsme se na konci ledna rozhodli zorganizovat 
společné cvičení pro naše hráče a hráčky s názvem 
TROOPERS Olympiáda.  

Cílem bylo zapojit co nejvíce dětí a navrátit je zpátky 
k pohybu, protože i tímto způsobem si můžeme 
vybudovat imunitu. TROOPERS není jen klub. Jsme 
rodina. Proto se zapojili i trenéři, kteří byli vzory 
pro své svěřence a svědomitě plnili úkoly. Olympiáda 
fungovala na principu soutěže družstev, 
kde soutěžící sbírali body pro svůj tým, pokud splnili 
danou pohybovou aktivitu – běh, dřepy, kliky,… 
Po třech týdnech vzájemných zápasů vyhrál tým 
mladších žáků, který do Olympiády zapojil nejvíce 
spoluhráčů. Vítěz může být jen jeden, my 
v TROOPERS ale nehrajeme proto, abychom 
vyhrávali. Vítězství není náš prvotní motiv. 

Chceme, aby nás bavilo to, co děláme. Jestli jste první, 
druzí nebo třetí, není až tak důležité. 

Po sečtení všech cviků jsme byli ohromeni. 
Za 3 týdny jsme udělali 52 700 dřepů, 25 350 kliků, 
naběhali 2 632 kilometrů a zapojili 117 členů. Díky 
pozitivním ohlasům a lepšímu počasí venku 
plánujeme uspořádat druhé kolo soutěže, které začne 
15. března. Zapojí se víc dětí? Bude to zábavnější? 
Na to Vám teď neumíme odpovědět, ale můžete nás 
sledovat na našich webových stránkách (troopers.cz) 
nebo sociálních sítích (na Facebooku Florbal 
TROOPERS, na Instagramu florbal_troopers), 
kam dáváme pravidelné updaty a fotky z akcí. 

Je vám sympatické, jakým způsobem fungujeme? 
Pokud ano, máme radost. A protože jsme velká 
rodina a stále se rozšiřujeme, hledáme nejen nové 
hráče a hráčky, ale i jejich rodiče. Ti se mohou stát 
trenéry a plnit tak naši misi – vychovávat z dětí 
dobré lidi. 

V dnešní době jsme se přesunuli do online prostředí, 
kde s členy trénujeme – vedle kondičních cviků 
zlepšujeme i techniku s florbalkou, děláme sportovní 
výzvy a se staršími hráči a hráčkami analyzujeme 
zápasy. Jak dlouho toto období ještě bude trvat, 
nevíme. Čím jsme si ale jisti: že až budeme zpět 
v halách se svými kamarády, nikdo nás nebude moci 
vyhnat. 

Aktuálně máme haly rozmístěné na několika různých 
místech. Ale makáme na 100 %. Proč? Protože nás 
žene touha vám v budoucnu ukázat, co všechno 
umíme. A ukázat vám to chceme v našem 
svatostánku, kterým by mohla být hala 
v Moravanech… Taky máte husí kůži? 
Jan Daler, marketingový manažer TROOPERS

Sport - TROOPERS
TROOPERS našli skvělou cestu jak sportovat v době koronavirové



Kulturní komise, Vrabčák Moravany 
a Moravany dětem zvou na třetí ročník                  

Pohádkového potoka.  
Všichni pevně doufáme, že se i letos 

Pohádkový potok uskuteční.  
Pohádkový potok bude čekat na všechny 

děti a jejich doprovod  

v sobotu 19. 6. 2021. 
Start je opět u dřevěné brány Pohádkového 

potoka.  
Vstup je možný od 14-17 h.  

Vstupné je 20 Kč za dítě. 

Pokud máte zájem pomoci 
 s organizací, kontaktujte: 
 qamonika@seznam.cz.
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